18 Est ne aliud discrimen inter uirtutem uitalem à qua pulsus prodeunt, et animalem à qua spiratio? Est permagnum, nam uitæ facultas semper operi ineffesse incumbit. nec unquam segnius agit, aut intermittit. at uis animalis si aliorum conuertatur, est quando negligentius se gerit, atque ab opere distrahitur, ut si quando aliquo proficiscamur, deinde per uiam aliquid meditabundi rerum cogitemus, multum de intentione gressus remittimus, atque tardamus uestigia, nec ante persentimus minus de itinere esse confectum, quam ubi aduertentes moras castigamus, et tunc ueluti è somno excitati, iterum uiam properamus, atque pergimus quò mens fuerat, quod non aliunde prouenit, quam quia mentis intensio nimia animum à corporeis sensorijs alio abducit. ad eum modum et uecordes amentesue occupati circa phantasmata, et uisa, cogitationesue, quæ illis obuersantur, nihil aliorum meminerunt, nec cibum aut potum requirunt, sed contingit sepius, ut matelam in manibus habentes mingere obliuiscantur, et cibos ori admouentes non aduertant, et supra trullam sedentes ad alium soluendam, se surrexisse amplius non reminiscantur. Sic et in morbo comitiali eandem ob causam apertis oculis laborantes nihil cernunt.

19 Quanam est deliratum in morbis spiratio? Rara quidem, quia habent animam imaginationibus et phantasmatis intentam, sed magna, et tanto maior, quanto rarior fuerit spiratio, non enim sinit quiescere, aut tantisper feruari, sed excitat subinde, et expergisci, atque reminisci suorum operum facit spirationis usus non adimpletus, eo quod periculum promptum et immedicabile sit, nisi de recenti succurratur. Confestim igitur suscipit tantum atque recuperat, quantum per quietis tempus perdidit. Quamuis itaque animalis facultas alicui cogitationi locata, multum de opera remittat, atque imminuat, spirandi tamen necessitas ne modicum quidem quiescere animans consentit, sed admonet, atque excitat ad spirationem præstandam. Si enim aliquo dierum numero, sine potu aut cibo maneamus, tueri tamen atque proferre uitam datur, at usus spirandi prohibitus, mox internitionem operatur. Sic itaque non raras solum, sed et magnas spirationes delirio laborantes obtinent. Sic et suspirantes amatorculi gemere pernotantur, quia spirandi functio minus expleta cogit, ut una uice re-

paretur, quod amiserat quiescendo, quod satis indicat non fieri spirationem à vitali virtute, quia ne tantillum quidem requiesceret, nec magna in delirantibus fieret. Nam nec pulsus urgente necessitate ingentes, & sufficienter rari: sed ueloces quoque & frequentes fieri cum magnitudine consueuerunt. Nec uero solum circa spirationes delirantes hoc patitur, sed & circa potum, & res alias naturales. Nam rarèter sed semel multum bibunt, cumque raro mingant, affatim uice una magnam urinae copiam reddunt.

20 Delirantes an spirationem semper magnam obtineant & raram? Minime, sed si spirationem quispiam magnam, & raram habeat, is omnino delirat, non tamen contra subsistendi consequentia conuertitur. Est itaque propria nota atque signum delirantium magna raraque inspiratio, non tamen inseparabile. Sicuti geometram esse, uel fabrum, uel philosophari, uel uersus facere, soli homini conuenit, non tamen omni. Possisque dicere omnibus delirijs deberi magnam raramque spirationem, non tamen delirantibus omnibus: ut pote in quibus consistere possit affectio alia impediens spirationem quae à delirio prodire debebat.

21 Qui affectus prohibere possunt ideam spirationis delirantium? Dolor, aut refrigeratio, uel angustia obstructione in spiritualibus organis consistencia, haec enim contrariam spirationem efficere sunt nata. Si igitur dolor aut restrictio uincat delirium socordiamue, ipsa inspirationem suo modo figurabunt, suamque charactera imprimunt. Si autem amentia superet, ipsa spirationem effinget, excudetque. Si uero alter alterius affectus uicibus alternis uictor uictusque euadat, modoparuum inspirabunt aegri, & ex longis interuallis magnum, aut magna ex parte ingentem spiritum trahent, paruo nonnunquam intercepto, suasque agente partes.

22 Delirantes, qui magnum rarumque spirant an tali spiratione indigeant? Non. inditium autem quod non magna inspiratione egeant, manifestum est, quia non frequenter inspirant. Verum cum immoderantius & inspirant, & ab eo munere cessent, hoc est mentis obliuiosae argumentum, nec quantum distinguere oporteat, nec quantum quiescere satis cognoscentis, atque ideo ultra modum utrumque facientis.

23 An ex toto mens spiritum trahere possit obliuisci? Nequaquam. sed quando maxime aegri sine respiratione per stare uidentur, tunc si digitum aut lanam diligenter impexa, uel pilum ante nares admoueas, eos inspirare liquido cognosces. Viris autem raro haec affectio contingit, frequètius aut innuptis uirginibus, uiroque non traditis, aut foeminis quae suffocationem uteri patiuntur, aut ijs quae longo tempore steriles, uel in uiduitate perstiterunt, liberosque non procrearunt, euenire consuevit propter semen retentum ad extrema mala compellens. Vocat autem eam spirationem

Hippocrates a se non, hoc est nullius notæ quia difficulter percipiatur.

24 Quam spirationem habent pueruli dum uagiunt, & collachrimantur, quiq; moestitudine & animi anxietate quoquo pacto sunt affecti? Paruam ut plurimum sicut illi qui alicuius particulæ dolorem sentiunt, quia anima ad dolorem intenta uel tristitiam, minus haurit de spiritu singulis uicibus, q̄ oportebat, quod tamē in unaquaq; spiratione adimitur, processu summā notabilē efficit, cūq; iam prope est animans, ut suffocatione intereat, uiolentius cogit mentem uis ualentior, ut unica magna spiratione refartiat, atq; rependat, quod singularibus uicibus decessit. Sic ergo moesti uel gemētes, magnas cum paruis spirationes uicissim commutant, quod etiam alia ratione faciunt, quoniam per mororem calor intus exestuans, & in auctus maiore copia, maiori inspiratione indigere cōstringit, cū in stolidis nō magis extrorsum q̄ introrsū se calor cōuertat. Quin & stolidos febris infestat, subristes etiā sine febre persistūt, quod utrosq; ægregie distinguit. Ergo qui delirio succumbūt, magnas semper & raras, paruas nunq̄, at qui alto animi dolore premūtur, paruas spirationes magna ex parte efficiunt, magna s̄q; ex interuallo reponunt.